подлинник                                                                                Дело №5-3-24/2022
УИД: 16MS0008-01-2021-004314-67
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          18.01.2022                                                                                         г. Казань
         Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 3 по Вахитовскому судебному району г.Казани Республики Татарстан Э.А. Сахапова,
          рассмотрев в зале суда № 3, расположенный по адресу: д. 76 по ул. Агрономическая г. Казани, дело об административном правонарушении в отношении Частного профессионального образовательного учреждения «Казанская академия предпринимательства и права», «ИЗЪЯТО» привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л :

         Департамент надзора и контроля в сфере образования Министерства образования и науки РТ обратился в суд с заявлением о привлечении Частного профессионального образовательного учреждения «Казанская академия предпринимательства и права» (далее-Учреждение, Организация), к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях - невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
        В судебном заседании представитель Департамента надзора и контроля в сфере образования Министерства образования и науки РТ, действующий на основании доверенности от «ИЗЪЯТО», заявление в отношении  Частного профессионального образовательного учреждения «Казанская академия предпринимательства и права» поддержал по основаниям, указанным в административном материале.

Представитель Учреждения – ректор Частного профессионального образовательного учреждения «Казанская академия предпринимательства и права» «ИЗЪЯТО»., действующий на основании решения учредителей от «ИЗЪЯТО», – в судебном заседании вину не признал по основаниям, изложенным в отчете по результатам исполнения предписания № «ИЗЪЯТО», мотивируя тем, что все нарушения устранены, пояснив при этом, что доводами, изложенным в отчете, он аргументировал свои возражения при рассмотрении административного дела по ч. 3 ст. 19.20 в Вахитовском районном суде г. Казани. Просил приобщить к материалам дела Приказ «ИЗЪЯТО» об увольнении преподавателя «ИЗЪЯТО»., который ранее непосредственно в Департамент надзора и контроля в сфере образования Министерства образования и науки РТ не был представлен, а был передан министру образования «ИЗЪЯТО»на личном приеме вместе с заявлением об исключении с лицензии формулировки об оказании дополнительного образования.
Заслушав доводы представителей, исследовав материалы дела и дав им оценку в совокупности, суд приходит к следующему.
Частное профессиональное образовательное учреждение «Казанская академия предпринимательства и права» (далее – Учреждение, Организация) не исполнило в установленный Департаментом надзора и контроля в сфере образования Министерства образования и науки РТ срок до «ИЗЪЯТО»предписание органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), выявившего в ходе проведения плановой выездной проверки Учреждения с «ИЗЪЯТО»нарушений ст. 15, ст. 46, ч. 1, 3, 8, 10 и 11 ст. 79 ФЗ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в РФ» и пп. «б», «г», «д», «е» п. 7, п. «г» п. 8 Положения о лицензировании образовательной деятельности, утв. Постановлением Правительства РФ от 18.09.2020г. № 1490.

По факту выявленных нарушений, за исключением нарушения, указанного в пп. «г» п. 8 Положения о лицензировании, был составлен протокол об административном правонарушении в отношении Учреждения по ч. 3 ст. 19.20 КоАП РФ от 30.06.2021, указав в обоснование то, что в соответствии с пп. «а» п. 9 Положения о лицензировании к грубым нарушениям лицензионных требований и условий относятся нарушения лицензионных требований и условий, предусмотренных подпунктами «а»-«ж» п. 7 и подпункта «б», «д» и «е» п. 8 Положения о лицензировании, повлекшее за собой последствия, установленные ч. 11 ст. 19 ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности».
Вина Учреждения в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.20 КоАП РФ, установлена постановлением Вахитовского районного суда г. Казани от «ИЗЪЯТО», оставленным без изменения решением Верховного Суда РТ от «ИЗЪЯТО»и постановлением Шестого кассационного суда общей юрисдикции от «ИЗЪЯТО».

Одновременно с составлением протокола об административном правонарушении в отношении Учреждения по ч. 3 ст. 19.20 КоАП РФ от 30.06.2021 Департаментом надзора и контроля в сфере образования Министерства образования и науки РТ по выявленным в ходе проверки вышеуказанным нарушениям лицензионных требований Учреждению было вынесено Предписание № «ИЗЪЯТО», состоящее из пяти пунктов, со сроком исполнения до «ИЗЪЯТО». Отчет о результатах исполнения предписания Учреждением был представлен «ИЗЪЯТО».
В результате рассмотрения Департаментом  отчета Учреждения об исполнении Предписания был установлен факт его неисполнения в части, а именно пункты 1-3, согласно которым необходимо:
1. представить документы, подтверждающие наличие высшего или среднего профессиональное образование, соответствующего профилю преподаваемой дисциплины (модуля) у преподавателя «ИЗЪЯТО» по предметам астрономия, информатика, информационные технологии в профессиональной деятельности, информатика и ИКТ, стандартизация, метрология и подтверждение соответствия (пп. «г» п. 7 Положения о лицензировании образовательной деятельности, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 года № 1490 (далее-Положение о лицензировании), ст.46 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее-№273-ФЗ «Об образовании в РФ»);

2. представить санитарно-эпидемиологическое заключение о соответствии санитарным правилам зданий, строений, сооружений, помещений, оборудования и иного имущества, которые используются Учреждением для осуществления образовательной деятельности на уровень образования – дополнительное профессиональное образование, указанный в лицензии на осуществление образовательной деятельности «ИЗЪЯТО» (пп. «д» п. 7 Положения о лицензировании);

3. представить документы, подтверждающие создание условий для получения образования обучающимися с ограниченными возможностями здоровья по адресу места осуществления образовательной деятельности, Республика Татарстан, город Казань, улица Парижской Коммуны, 25, указанному в Лицензии      (пп. «е» п.7 Положения о лицензировании, ч.1, 3, 8, 10 и 11 ст. 79 № 273-ФЗ «Об образовании в РФ», Порядок обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при этом необходимой помощи, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 09 ноября 2015 года № 1309 (далее-Порядок)).

В представленном Организацией отчете  отсутствуют документы, подтверждающие организацию инструктирования руководителем Организации или обучение специалистов, работающих с инвалидами, по вопросам, связанным с обеспечением доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере образования с учетом имеющихся у них стойких расстройств функций организма и ограничений жизнедеятельности (п.2 Порядка), не представлены сведения об обеспечении возможности беспрепятственного входа в Организацию и выхода из нее (пп. «а» п.3 Порядка), самостоятельного передвижения по территории объекта в целях доступа к месту предоставления услуги, в том числе с помощью работников объекта, предоставляющих услуги, ассистивных и вспомогательных технологий, а также сменного кресла-коляски (пп. «б» п.3 Порядка), об обеспечении возможности посадки в транспортное средство и высадки из него перед входом в объект, в том числе с использованием кресла-коляски и, при необходимости, с помощью работников объекта (пп. «в» п.3 Порядка), об обеспечении возможности   сопровождения инвалидов, имеющих стойкие нарушения функции зрения, и возможности самостоятельного передвижения по территории объекта (пп.«г» п.3 Порядка) содействия инвалиду при входе в объект и выходе из него, информирование инвалида о доступных маршрутах общественного транспорта (пп.«д» п.3 Порядка), о надлежащем размещении носителей информации, необходимой для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам и услугам, с учетом ограничений их жизнедеятельности, в том числе дублирование необходимой для получения услуги звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля и на контрастном фоне (пп. «е» п.3 Порядка), об обеспечении допуска на объект собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение, выданного по форме и в порядке, утвержденных приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 22 июня 2015 года № 386н (пп. «ж» п.3 Порядка), о наличии при входе в объект вывески с названием Организации, графиком работы Организации, планом здания, выполненная рельефно-точечным шрифтом Брайля и на контрастном фоне (пп. «а» п.4 Порядка), об обеспечении оказания инвалидам помощи, необходимой для получения в доступной для них форме информации о правилах предоставления услуги, в том числе об оформлении необходимых для получения услуги документов, о совершении ими других необходимых для получения услуги действий (пп. «б» п.4 Порядка), о наличии в одном из помещений, предназначенных для проведения массовых мероприятий, индукционных петель и звукоусиливающей аппаратуры (пп. «г» п.4 Порядка), об адаптации официального сайта Организации для лиц с нарушением зрения (слабовидящих) (пп. «д» п.4 Порядка), об обеспечении оказания работниками Организации иной необходимой инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению услуг в сфере образования и использованию объектов наравне с другими лицами (пп. «з» п.4 Порядка), о наличии паспорта доступности для инвалидов объекта и услуг (п.7, 8, 9, 10 Порядка).

По факту частичного неисполнения Предписания Департаментом в отношении Учреждения составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст.  19.5 КоАП - невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.

Довод законного представителя Учреждения относительно исполнения п. 1 Предписания, поскольку преподаватель «ИЗЪЯТО». немедленно после вынесения Предписания от «ИЗЪЯТО»была уволена на основании приказа от «ИЗЪЯТО», суд находит состоятельным и считает, что пункт первый предписания исполнен в срок.

Довод законного представителя Учреждения относительно исполнения п. 2 Предписания, мотивированное в отчете как исполненное, поскольку дополнительное профессиональное образование в КАПП осуществляется в форме практической подготовки, на что, согласно пп «д» п. 7 Положения о лицензировании, санитарно-эпидемиологическое заключение не требуется, кроме того, «ИЗЪЯТО»Учреждение обратилось с заявлением об исключении с лицензии  формулировки об оказании КАПП дополнительного образования, суд находит несостоятельным в силу следующего.

Министерством образования и науки РТ 04.07.2017 Учреждению выдана лицензия на оказание образовательных услуг по реализации образовательных программ по видам образования, по уровням образования, по профессиям, специальностям, направлениям подготовки (для профессионального образования), по подвидам дополнительного образования, указанным в приложении к лицензии. Поскольку в нарушение пп. «д» п. 7 Положения о лицензировании у Организации отсутствует санитарно-эпидемиологическое заключение о соответствии санитарным правилам зданий, строений, сооружений, помещений, оборудования и иного имущества, которые используются Организацией для осуществления образовательной деятельности на уровень образования – дополнительное профессиональное образование, пункт 2 Предписания считается не исполненным. Аналогичную позицию в своем Постановлении изложил и Вахитовский районный суд г. Казани.

Довод законного представителя Учреждения относительно исполнения п. 3 Предписания, мотивированное в отчете как исполненное, поскольку на основании ст. 15 и ст. 79 п. 4  ФЗ «Об образовании в РФ» заключены договора от «ИЗЪЯТО»на обучение лиц с ограниченными возможностями с «ИЗЪЯТО»», а также Договор  «ИЗЪЯТО»с «ИЗЪЯТО», суд не принимает как устранение нарушения и не учитывает указанные договора как представление документов, подтверждающих создание условий для получения образования обучающимися с ограниченными возможностями здоровья по адресу места осуществления образовательной деятельности: г. «ИЗЪЯТО». Данной позиции законного представителя Учреждения была дана юридическая оценка в ходе рассмотрения административного дела в Вахитовском районном суде г. Казани, из которой следует, что в нарушение пп. «е» п. 7 Положения о лицензировании, ч. 10 ст. 79 ФЗ «Об образовании в РТ», Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при этом необходимой помощи, утвержденного Приказом Министерства образования и науки РФ от 09.11.2015г. №1309 (далее Порядок), в Организации не созданы условия для получения образования обучающимися с ограниченными возможностями здоровья по адресу места осуществления образовательной деятельности, указанному в Лицензии, а именно:

- отсутствуют документы, подтверждающие организацию инструктирования руководителем Организации или обучение специалистов, работающих с инвалидами, по вопросам, связанным с обеспечением доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере образования с учетом имеющихся у них стойких расстройств функций организма и ограничений жизнедеятельности (п.2 Порядка);

- не обеспечена возможность беспрепятственного входа в Организацию и выхода из нее (пп. «а» п.3 Порядка);

- не обеспечена возможность самостоятельного передвижения по территории объекта в целях доступа к месту предоставления услуги, в том числе с помощью работников объекта, предоставляющих услуги, ассистивных и вспомогательных технологий, а также сменного кресла-коляски (пп. «б» п.3 Порядка);

- не обеспечена возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед входом в объект, в том числе с использованием кресла-коляски и, при необходимости, с помощью работников объекта (пп. «в» п.3 Порядка);

- не обеспечено сопровождение инвалидов, имеющих стойкие нарушения функции зрения, и возможность самостоятельного передвижения по территории объекта (пп.«г» п.3 Порядка);

- не обеспечено содействие инвалиду при входе в объект и выходе из него, информирование инвалида о доступных маршрутах общественного транспорта (пп.«д» п.3 Порядка);

- отсутствует надлежащее размещение носителей информации, необходимой для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам и услугам, с учетом ограничений их жизнедеятельности, в том числе дублирование необходимой для получения услуги звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля и на контрастном фоне (пп. «е» п.3 Порядка);

- не обеспечен допуск на объект собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение, выданного по форме и в порядке, утвержденных приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 22 июня 2015 года № 386н (пп. «ж» п.3 Порядка);

- отсутствует при входе в объект вывеска с названием Организации, графиком работы Организации, планом здания, выполненная рельефно-точечным шрифтом Брайля и на контрастном фоне (пп. «а» п.4 Порядка);

- не обеспечено оказание инвалидам помощи, необходимой для получения в доступной для них форме информации о правилах предоставления услуги, в том числе об оформлении необходимых для получения услуги документов, о совершении ими других необходимых для получения услуги действий (пп. «б» п.4 Порядка);

- не обеспечено наличие в одном из помещений, предназначенных для проведения массовых мероприятий, индукционных петель и звукоусиливающей аппаратуры (пп. «г» п.4 Порядка);

- отсутствует адаптация официального сайта Организации для лиц с нарушением зрения (слабовидящих) (пп. «д» п.4 Порядка);

- не обеспечено оказание работниками Организации иной необходимой инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению услуг в сфере образования и использованию объектов наравне с другими лицами (пп. «з» п.4 Порядка);

- отсутствует паспорт доступности для инвалидов объекта и услуг (п.7, 8, 9, 10 Порядка).

Поскольку законный представитель иных доказательств исполнения в срок п. 3 Предписания не представил, выводы, данные Вахитовским районным судом г. Казани, не могут быть подвергнуты ревизии, а потому суд находит п. 3 Предписания не исполненным в срок.
Таким образом, Частное профессиональное образовательное учреждение «Казанская академия предпринимательства и права» совершило административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ - невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
В соответствии с частью 2 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Вина Учреждения   в совершении вышеуказанного административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении от «ИЗЪЯТО», предписанием № «ИЗЪЯТО» и другими материалами дела, оснований не доверять которым у суда нет.

Обстоятельств, исключающих производство по делу, смягчающих, либо отягчающих административную ответственность,  судом не установлено.

Таким образом, суд считает установленной вину Учреждения в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.19.5 КоАП РФ.
Назначая наказание, суд учитывает характер совершенного правонарушения, имущественное положение виновного, все обстоятельства по делу.

        На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л :

Признать Частное профессиональное образовательное учреждение «Казанская академия предпринимательства и права» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Штраф уплатить не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП: 165501001, ИНН: 1654003139, ОКТМО:92701000001, номер счёта получателя платежа: 03100643000000011100, ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК: 019205400, КБК: 73111601193010005140, УИН: «ИЗЪЯТО», наименование платежа – постановление мирового судьи № 5-3-24/2022 по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии непосредственно в Вахитовский районный суд г.Казани, либо в тот же срок  через мирового судью.
                 И.о. мирового судьи:                                       Э.А.Сахапова